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BOKSCHI VA VOLEYBOLCHI TALABALARNING TANQIDIY FIKRLASH DARAJASI VA 

AKADEMIK OʻZLASHTIRISHINING QIYOSIY TAHLILI 

 

Kadirov Rashid Xamidovich,  

Buxoro davlat universiteti, Oʻzbekiston,  

r.x.kadirov@buxdu.uz  

 

Ushbu tadqiqotda yakkakurash (boks) va sport oʻyinlari (voleybol)ga ixtisoslashgan jismoniy tarbiya 

fakulteti talabalarining tanqidiy fikrlash darajasi va akademik oʻzlashtirishi darajalari oʻrtasidagi 

korrelyatsion bogʻliqlik oʻrganilgan. Sportchilarning akademik yutuqlarini belgilovchi omillar aniqlandi: 

bokschi talabalar uchun tahliliy qobiliyatlar va oʻz kuchiga ishonch; voleybolchi talabalar uchun esa tahliliy 

koʻnikmalar, innovatsiyalarga ochiqlik va vaziyatni kompleks tahlil qilish qobiliyati muhimligi koʻrsatildi. 

Olingan ma’lumotlar asosida har bir sport turining xususiyatlarini hisobga olgan holda tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. Tadqiqot talaba-sportchilarning oʻquv jarayoni 

dasturlarini optimallashtirishga xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: tanqidiy fikrlash, akademik oʻzlashtirish, sport faoliyati, pedagogik faoliyat, boks, 

voleybol, talabalar, sport psixologiyasi, mashgʻulot jarayonlari, individual dasturlar. 

 

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ УРОВНЯ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ И 

АКАДЕМИЧЕСКОЙ УСПЕВАЕМОСТИ СТУДЕНТОВ-БОКСЕРОВ И ВОЛЕЙБОЛИСТОВ 

 

В данном исследовании изучена корреляционная связь между уровнем критического мышления 

и академической успеваемостью студентов факультета физической культуры, специализирующихся 

на единоборствах (бокс) и спортивных играх (волейбол). Определены факторы, влияющие на 

академические достижения спортсменов: для студентов-боксеров – аналитические способности и 

уверенность в своих силах; для студентов-волейболистов – аналитические навыки, открытость 

инновациям и способность к комплексному анализу ситуации. На основе полученных данных 

разработаны практические рекомендации по развитию критического мышления с учетом 

специфики каждого вида спорта. Исследование служит оптимизации учебного процесса студентов-

спортсменов. 

Ключевые слова: критическое мышление, академическая успеваемость, спортивная 

деятельность, педагогическая деятельность, бокс, волейбол, студенты, спортивная психология, 

тренировочные процессы, индивидуальные программы. 

 

COMPARATIVE ANALYSIS OF CRITICAL THINKING LEVEL AND ACADEMIC 

PERFORMANCE OF BOXER AND VOLLEYBALL PLAYER STUDENTS 

 

This study investigated the correlation between critical thinking levels and academic performance 

among physical education students specializing in combat sports (boxing) and team sports (volleyball). 

Factors determining athletes' academic achievements were identified: for boxing students, analytical 

abilities and self-confidence were key; for volleyball students, in addition to analytical skills, openness to 

innovation and the ability to comprehensively analyze situations proved crucial. Based on the findings, 

practical recommendations for developing critical thinking, considering the specifics of each sport, were 

developed. The research serves to optimize the educational process for student-athletes. 

Keywords: critical thinking, academic performance, sports activity, pedagogical activity, boxing, 

volleyball, students, sports psychology, training processes, individual programs. 

 

Kirish. Hozirgi zamon sportining yuqori raqobatli sharoitida mutaxassislardan nafaqat jismoniy 

koʻnikmalar, balki pedagogik faoliyatda tahlil qilish, baholash va asoslangan qarorlar qabul qilish qobiliyati 

ham talab etiladi. Tanqidiy fikrlash (keyingi o`rinlarda TF) – axborotni tahlil qilish, muammolarni aniqlash, 

dalillarni baholash va qaror qabul qilishni oʻz ichiga olgan murakkab kognitiv jarayon boʻlib, ta’limda 

talabalarni tahlil usullari, mantiqiy xatolarni aniqlash va argumentatsiyaga oʻrgatish orqali rivojlantiriladi. 

Sportda muvaffaqiyat tobora koʻproq sportchilar va murabbiylarning intellektual qobiliyatlariga bogʻliq 

boʻlib, TF ularga raqiblar taktikasini tahlil qilish, oʻzgaruvchan sharoitlarga moslashish va stressli 

vaziyatlarda optimal qarorlar qabul qilishga yordam beradi. 

mailto:r.x.kadirov@buxdu.uz
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Mazkur tadqiqot yakkakurash va sport oʻyinlari turlariga ixtisoslashgan talabalarning tanqidiy fikrlash 

darajasi va akademik oʻzlashtirishi (keying oʻrinlarda AOʻ) oʻrtasidagi bogʻliqlikni tahlil qilishga qaratilgan. 

Sport ixtisosligiga qarab TFning rivojlanish darajasi farqlanishi mumkinligi taxmin qilinadi. TFning 

rivojlanishi boʻlajak mutaxassislarga mashgʻulot jarayonlarini samarali tahlil qilish, individual dasturlarni 

ishlab chiqish va sportdagi yangi tendensiyalarga moslashish imkonini beradi. 

Afsuski, sportda jismoniy tayyorgarlikka katta e’tibor qaratilsa-da, TF kabi kognitiv jihatlar koʻpincha 

e’tibordan chetda qoladi. Ushbu tadqiqot mazkur boʻshliqni toʻldirish hamda yuqori sport natijalariga 

erishishda TFning rolini baholashga qaratilgan. Cheksiz axborot oqimi sharoitida TF zaruriy koʻnikmaga 

aylanmoqda, ammo zamonaviy ta’lim koʻpincha eslab qolishga urgʻu berib, tahliliy fikrlashni rivojlantirishni 

e'tiborsiz qoldiradi. Shu bois, talabalarda TFni shakllantiruvchi yangi ta’lim yondashuvlarini yaratish 

muhimdir. 

Tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga bagʻishlangan tadqiqotlar, xususan, jismoniy madaniyat va sport 

kontekstida barqaror qiziqish uygʻotmoqda. Yaqin hamdo`stlik davlatlari olimlarining ishlari ham bu borada 

ilmiy asoslangan metodikalarni yaratishga intilish mavjudligini koʻrsatadi. Ushbu tadqiqot ham ana shu 

yoʻnalishdagi izlanishlarning bir qismi sifatida talaba-sportchilar tayyorgarligini takomillashtirishga hissa 

qoʻshishni maqsad qiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi va adabiyotlar tahlili. Ushbu tadqiqotning nazariy-metodologik asosi 

sifatida tanqidiy fikrlash kompetensiyasining shakllanishi va rivojlanishiga bagʻishlangan mahalliy hamda 

xorijiy ilmiy manbalar tahlil qilindi. Tanqidiy fikrlash oʻquvchi va talabalarning tafakkur darajasini oshirish, 

oʻz-oʻzini nazorat qilish, mustaqil qaror qabul qilish va yangicha yondashuvlarni shakllantirishga xizmat 

qiluvchi muhim kompetensiyalardan biridir.  

Birinchi navbatda, tanqidiy fikrlash texnologiyalarining nazariy asoslarini aniqlashga qaratilgan 

fundamental ishlar muhim ahamiyatga ega. Jumladan, Berdnikova I.A. (2007) tomonidan taqdim etilgan 

tadqiqotda tanqidiy fikrlash texnologiyalarining konseptual asoslari yoritilgan boʻlib, muallif ushbu 

koʻnikmaning shakllanishi va rivojlanish bosqichlarini bosqichma-bosqich koʻrib chiqqan [1]. Ushbu 

tadqiqot nazariy asos yaratishda foydali boʻlsa-da, amaliy jihatdan cheklanganligi kuzatiladi. 

Tanqidiy fikrlashning jismoniy tarbiya tizimidagi ahamiyatini koʻrsatishda Vitun E.V. va Vitun V.G. 

(2014) tomonidan olib borilgan izlanishlar diqqatga sazovordir. Mualliflar tanqidiy fikrlashni sportchi 

shaxsini shakllantirishda vosita sifatida talqin qilgan va uni oʻquv mashgʻulot jarayonida amaliy qoʻllash 

usullarini taklif etganlar [2]. Ushbu tadqiqotda metodik jihatlar yoritilgan boʻlsa-da, empirik asoslar nisbatan 

kam koʻrsatilgan. 

Volkova L.M. va hamkorlari (2022) tomonidan tanqidiy fikrlashni oʻquv-trening jarayoniga 

integratsiya qilish zarurligi asoslangan boʻlib, ayniqsa sportchilar tafakkurining dinamik rivojlanishini 

ta’minlashga qaratilgan yondashuvlar ilgari suriladi [3]. Biroq, konseptual aniqlik va metodik birlik 

saqlangan boʻlsa-da, natijalarni taqqoslash va umumlashtirish komponentlari yetarlicha chuqur 

oʻrganilmagan. 

Kulichenko I.V. va boshq. [4] tomonidan olib borilgan tadqiqotda tanqidiy fikrlashni rivojlantirishning 

pedagogik shart-sharoitlari aniqlangan. Tadqiqotning ijobiy jihati — ta’lim dasturlarini tahlil qilish asosida 

aniq tavsiyalar berilganidir. 

Mahalliy tadqiqotchilardan Nematova I.G. (2015) tomonidan taqdim etilgan izlanishda ijodiy va 

tanqidiy fikrlash kompetensiyalarining oʻzaro bogʻliqligi va ularni rivojlantirishdagi innovatsion metodlarga 

urgʻu berilgan [5]. Bu yondashuv Oʻzbekiston ta’lim tizimida zamonaviy yondashuvlar asosida fikrlovchi 

kadrlarni tayyorlash imkonini beradi. 

Osadchaya L.A. (2019) tomonidan tanqidiy fikrlashni jismoniy madaniyat bakalavrlarini tayyorlash 

jarayonida universal kompetensiya sifatida shakllantirish masalasi oʻrganilgan [6]. Tadqiqotda refleksiv 

yondashuvlarni rivojlantirish zarurligi asoslangan. 

Mahalliy mualliflardan yana biri Shakirova D.M. (2013) oʻz tadqiqotida tanqidiy fikrlashni 

shakllantirishga oid nazariy model va texnologiyalarni ishlab chiqqan boʻlib, bu ilmiy asoslangan, 

amaliyotga yoʻnaltirilgan yondashuvni tashkil qiladi [7]. Muallif konkret texnologik yechimlarni taklif 

qilgan boʻlsa-da, ularning samaradorligi toʻgʻrisida batafsil empirik ma’lumotlar mavjud emas. 

Xorijiy manbalar orasida Koffman D.M. (2013) boʻlajak pedagoglarning tanqidiy fikrlash haqidagi 

qarashlarini oʻrganib, yuqori darajadagi tafakkur kompetensiyalarini qanday qabul qilinishi va rivojlanishini 

koʻrsatgan [8]. Ushbu tadqiqot oʻquvchilarning tanqidiy tafakkurga boʻlgan tayyorgarligi va motivatsiyasini 

aniqlashda foydalidir. 

Derrik-Telemaque E. (2014) tanqidiy fikrlash va akademik muvaffaqiyat oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

statistik modellashtirish asosida tahlil qilgan boʻlib, bu tadqiqot tanqidiy fikrlashni natijaviy oʻzlashtirish 
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darajasi bilan bevosita bogʻlaydi [9], [13]. Bu ikki tadqiqot tanqidiy fikrlashni baholash mezonlarini ishlab 

chiqish zarurligini ta’kidlaydi. 

Doganay A. (2007) yuqori darajadagi fikrlash koʻnikmalarining oʻqitish metodikasiga urgʻu bergan 

boʻlib, u tanqidiy fikrlashni oʻqituvchilarning oʻquv strategiyasiga moslashtirish zarurligini asoslaydi [10]. 

Güven H. (2007) tanqidiy fikrlashga ta’sir etuvchi omillarni empirik jihatdan tahlil qilgan boʻlib, bu 

tadqiqot psixologik va sotsiokognitiv yondashuvlarning uygʻunligini namoyon qiladi [11]. 

Kalelioğlu F. (2011) onlayn-muhokama platformalari orqali tanqidiy fikrlash koʻnikmalarining 

namoyon boʻlish jarayonini oʻrgangan. Tadqiqotda real va sun’iy fikrlash faoliyatini oʻzaro solishtirish 

metodikasi qoʻllanilgan boʻlib, bu zamonaviy raqamli ta’lim muhitida muhim ahamiyat kasb etadi [12]. 

Tahlil qilingan adabiyot tanqidiy fikrlashning nazariy asoslari, oʻquv jarayonidagi ahamiyati, sport 

pedagogikasidagi oʻrni va baholash uslublari borasida boy ilmiy materiallar beradi. Biroq ularning 

ba’zilarida empirik dalillar yetarli emas yoki ta’lim tizimiga qoʻllash mexanizmlari chuqur ochib berilmagan. 

Shunga koʻra, mavjud oʻrganilmalarni umumlashtirish, tanqidiy fikrlashni oʻquv dasturlariga integratsiya 

qilish boʻyicha yagona metodik model ishlab chiqish dolzarb vazifa boʻlib qolmoqda. 

Mazkur tadqiqot yuqorida tilga olingan muammoni hal etishga qaratilgan boʻlib, jismoniy tarbiya va 

sport yoʻnalishlarida boʻlajak mutaxassislarni tayyorlash jarayonini takomillashtirishga oʻz hissasini 

qoʻshishga intiladi. Tadqiqotning asosiy mohiyati turli sport turlari, jumladan, yakkakurashlar va sport 

oʻyinlari boʻyicha ixtisoslashgan talabalarning tanqidiy fikrlash (TF) darajasi hamda ularning akademik 

oʻzlashtirishi (AOʻ) oʻrtasida statistik jihatdan ahamiyatli korrelyatsion bogʻliqlik darajasini o`rganish orqali 

joriy ta’lim dasturlarni mazmunan optimallashtirishdan iborat. 

Tadqiqotda Buxoro davlat universiteti Jismoniy tarbiya va sport fakultetining jami 85 nafar talabasi 

ishtirok etdi. Ishtirokchilar boks (n=44) va voleybol (n=41) sport turlari boʻyicha ixtisoslashgan talabalardan 

iborat edi. Turli sport turlari vakillarining kiritilishi tanqidiy fikrlashning turli faoliyat kontekstlarida qanday 

namoyon boʻlishini tahlil qilish imkoniyatini yaratdi. Natijalarning statistik ishonchliligini ta’minlash uchun 

har bir guruhdan reprezentativ tanlanma tuzildi. 

Bokschi talabalarning tanqidiy fikrlashini baholash uchun California Critical Thinking Disposition 

Inventory (CCTDI) shkalasiga asoslangan moslashtirilgan savollar roʻyxati ishlatiladi. CCTDI - bu 

shaxsning tanqidiy fikrlashga moyilligini oʻlchaydigan keng tarqalgan vosita. Ushbu moslashtirilgan vosita 

turli maqsadlarda tanqidiy fikrlashning asosiy jihatlarini, ya’ni quyidagilarni baholash imkonini beradi: 

1. Analitiklik. Muammolarni tahlil qilish, qismlarga ajratish va ular oʻrtasidagi bogʻliqlikni topish 

qobiliyati. 

2. Ochiqlik. Yangi gʻoyalarga, qarashlarga ochiq boʻlish va boshqa nuqtayi nazarlarni koʻrib chiqishga 

tayyorlik. 

3. Qiziquvchanlik. Bilimlarni oʻrganishga, savollar berishga va tushunishga intilish. 

4. Oʻziga ishonch. Oʻzining fikrlash qobiliyatiga ishonish. 

5. Haqiqatni izlash. Dalillarga asoslanib, ob'yektiv xulosalar chiqarishga intilish. 

6. Tizimlilik. Ma’lumotlarni tartibga solish, bogʻliqliklarni aniqlash va murakkab gʻoyalarni tushunish 

qobiliyati. 

Mazkur mezonlar asosida olingan natijalar sport faoliyati yoʻnalishida tahsil olayotgan talabalarning 

tanqidiy fikrlash darajasini aniqlashga xizmat qildi. Tadqiqot jarayonida turli ixtisoslikdagi sportchilarning 

tanqidiy fikrlash qobiliyatini oʻrganishda kompleks yondashuv qoʻllanildi. Baholash jarayoni Likert 

shkalasiga asoslangan boʻlib, unda ishtirokchilarning fikrlari 1 (mutlaqo qoʻshilmayman) dan 5 (mutlaqo 

qoʻshilaman) gacha boʻlgan oraliqda baholandi. Bu esa miqdoriy tahlil uchun zarur boʻlgan empirik 

ma’lumotlarni olish imkonini yaratdi. 

Talabalarning akademik oʻzlashtirishi (AO) ularning ixtisoslik fanlari boʻyicha oʻrtacha joriy baholari 

asosida baholandi. Joriy oʻzlashtirishga oid ma’lumotlar Buxoro davlat universiteti HEMIS axborot 

tizimidan olinib, tadqiqot uchun rasmiy va ishonchli manba vazifasini bajardi. 

Olingan natijalarni tahlil qilish va qayta ishlashda statistik usullardan foydalanildi. Jumladan, tanqidiy 

fikrlashning alohida komponentlari bilan akademik oʻzlashtirish koʻrsatkichlari oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik 

darajasini aniqlash maqsadida Pirson korrelyatsiya tahlili qoʻllanildi. Ushbu usul ikki miqdoriy oʻzgaruvchi 

oʻrtasidagi chiziqli munosabatning kuchi va yoʻnalishini aniqlash imkonini beradi. Tadqiqotning asosiy 

maqsadi — tanqidiy fikrlash darajasi bilan akademik oʻzlashtirish oʻrtasidagi statistik ahamiyatga ega 

bogʻliqliklarni aniqlashdan iborat boʻldi. 

Tadqiqot doirasida tanqidiy fikrlash quyidagi asosiy jihatlar boʻyicha baholanishi rejalashtirilgan: 

1. Raqib harakatlarini tahlil qilish, xatolarni aniqlash va murakkab vazifalarni bosqichma-bosqich hal 

qilish qobiliyati. Ushbu komponentni baholashda mantiqiy fikrlash, muammolarni yechish va axborotni tahlil 

qilishga yoʻnaltirilgan testlardan foydalaniladi. Xususan, boks, kurash yoki sport oʻyinlaridagi muvaffaqiyat 
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koʻp jihatdan raqibning keyingi harakatlarini oldindan prognoz qilish qobiliyatiga bogʻliq boʻlib, bu analitik 

fikrlashni talab qiladi. Sport musobaqasi davomida vaziyatni tezda baholab, raqibning kuchli va zaif 

tomonlarini aniqlashi, muvofiq strategiya tanlashi va oʻz harakatlarini shu asosda moslashtirishi zarur. 

Bunday kognitiv faollik tanqidiy fikrlashning tahliliy aspekti bilan bevosita bogʻliqdir. 

2. Oʻz kuchiga boʻlgan ishonch, musobaqa oldidan stressni yengish va qaror qabul qilishdagi qat’iyat. 

Ushbu jihat shaxsning oʻzini baholashi, ichki ishonchi va qaror qabul qilishdagi barqarorligini aniqlashga 

qaratilgan psixologik soʻrovnomalar yordamida oʻlchanadi. Boks va kurash kabi individual sport turlarida 

sportchining oʻziga boʻlgan ishonchi ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi, chunki natijaga toʻliq oʻzi mas’ul 

boʻladi. Jamoaviy sport turlarida esa bu omil jamoaviy ishonch va hamkorlik darajasi bilan uzviy bogʻliq. 

Har qanday holatda ham, ichki ishonch stressli sharoitda toʻgʻri va tezkor qarorlar qabul qilishda hal qiluvchi 

rol oʻynaydi. 

3. Fikrning ochiqligi, haqiqatni izlashga intilish va tizimli yondashuv koʻnikmalari. Ushbu koʻrsatkich 

quyidagi tarkibiy qismlar asosida baholanadi: 

Tanqidni qabul qilishga ochiqlik va yangi yondashuvlarga tayyorlik. Sportchi oʻz ustida ishlashga 

boʻlgan intilishini, murabbiy va jamoa a’zolarining tanqidiy fikrlarini qabul qilishga tayyorligini hamda 

yangi mashqlar yoki strategiyalarni amaliyotga joriy etish irodasini bildiradi. 

Halollik va obyektiv tahlilga asoslangan yondashuv. Sportchi oʻz natijalarini xolis baholay olishi, 

muvaffaqiyatsizlik sabablarini ilmiy asosda tahlil qilishi va mashgʻulot jarayonini obyektiv mezonlar asosida 

tashkil etishga intilishi kerak. 

Tayyorgarlikni tizimli rejalashtirish va harakatlarni kompleks tahlil qilish. Bu mashgʻulotning turli 

komponentlarini — jismoniy, texnik, taktik va psixologik tayyorgarlik elementlarini yagona tizimda 

birlashtira olish qobiliyatini oʻz ichiga oladi. Shuningdek, sportchi musobaqa yoki mashgʻulot jarayonidagi 

faoliyatini chuqur tahlil qilgan holda kelgusidagi faoliyati uchun asosli xulosalar chiqara olishi kerak. 

Ushbu koʻnikmalarni aniqlash va baholash uchun maxsus ishlab chiqilgan psixologik soʻrovnomalar 

hamda tegishli metodik vositalardan foydalaniladi. Ta’kidlash joizki, tanqidiy fikrlashga oid sifatlarning 

rivojlanish darajasi sport turining oʻziga xos xususiyatlariga qarab farqlanishi mumkin. Masalan, individual 

sport turlarida sportchining oʻz harakatlarini mustaqil tahlil qilish, oʻquv-mashgʻulot jarayoniga 

oʻzgartirishlar kiritish va oʻzini boshqarish qobiliyatlari muhim rol oʻynaydi. Aksincha, jamoaviy sport 

turlarida esa boshqa ishtirokchilarning fikri, qarorlari va harakatlariga moslashish, samarali muloqot va 

hamkorlik qilish kabi jihatlar ustuvor ahamiyat kasb etadi. 

Shu bilan bir qatorda, yanada toʻliqroq tasvirga ega boʻlish uchun talabalarning akademik 

oʻzlashtirishi (AOʻ) ham ularning joriy baholari boʻyicha oʻrganilayotgan koʻrsatkichlarning oʻrtacha bali 

sifatida baholanadi. Tanqidiy fikrlash testlari natijalari bilan akademik oʻzlashtirish haqidagi ma’lumotlarni 

solishtirish mumkin boʻlgan korrelyatsiyalar va qonuniyatlarni aniqlash imkonini beradi. Ya’ni, agar tanqidiy 

fikrlashi yuqori boʻlgan talabalar akademik jihatdan ham yaxshiroq natijalarga erishayotgan boʻlsa, bu oʻzaro 

bogʻliqlikni koʻrsatadi. Kompleks yondashuv turli ixtisoslikdagi sportchilarda tanqidiy fikrlashning 

rivojlanishi haqida har tomonlama tasavvurga ega boʻlish va bu sifatning oʻziga ishonch va akademik 

oʻzlashtirish kabi boshqa muhim omillar bilan oʻzaro bogʻliqligini aniqlashga yordam beradi. Bu 

bogʻliqliklarni tushunish ta’lim va mashgʻulot jarayonlarini yanada samarali tashkil etish uchun muhimdir. 

Barcha tasdiqlar 1 dan 5 gacha boʻlgan shkala boʻyicha baholanadi, bunda 1 – "mutlaqo 

qoʻshilmayman", 5 – "mutlaqo qoʻshilaman" degan ma’noni anglatadi. Ushbu yondashuv miqdoriy 

ma’lumotlar olish imkonini beradi, bu ma’lumotlar keyinchalik kurashchilarda (va boshqa sportchilarda) 

tanqidiy fikrlash darajasini aniqlash va uning boshqa omillar bilan oʻzaro bogʻliqligini aniqlash uchun tahlil 

qilinadi. 1 dan 5 gacha boʻlgan shkala (Likert shkalasi) ixtisoslashtirilgan soʻrovnomalarda shaxsning biror 

fikrga yoki bayonotga nisbatan munosabatini aniq va oʻlchash imkonini beradigan standart usuldir. 

Olingan ma’lumotlarni qayta ishlash uchun statistik tahlil metodlaridan foydalanildi. Tanqidiy fikrlash 

(TF) darajasi va akademik oʻzlashtirish (AOʻ) oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni aniqlash maqsadida Pirson 

korrelyatsion tahlili qoʻllanildi.  

Tadqiqot natijalari bokschi talabalarda tanqidiy fikrlash jihatlari va akademik oʻzlashtirish oʻrtasidagi 

oʻzaro bogʻliqlikda qiziqarli tendensiyalarni namoyish etdi (1-jadvalga qarang). Bu dastlabki natijalar 

tanqidiy fikrlashning sportchilarning nafaqat sportdagi, balki ta’limdagi faoliyatida ham muhim rol oʻynashi 

mumkinligi haqidagi farazlarga oydinlik kiritib, keyingi muhokama uchun asos yaratadi. 

1-jadval. 

Bokschi talabalarning tanqidiy fikrlash jihatlari va akademik oʻzlashtirishi korrelyatsiyasi 

(n=44) 

 

№ Oʻzgaruvchilar r t p 
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1 Analitik qobiliyat – akademik oʻzlashtirish 0.45 2.0 < 0.05 

2 Oʻziga ishonch darajasi – akademik oʻzlashtirish 0.60 2.8 < 0.01 

3 Fikrning ochiqligi, haqiqatni izlash va tizimlilik – akademik oʻzlashtirish 0.40 2.1 < 0.05 

 

Natijalar va ularning muhokamasi (Bokschi talabalar). Talaba bokschilarda oʻtkazilgan tahlil 

natijalariga koʻra, ularning mantiqiy fikrlash va tahlil qilish qobiliyati (analitik qobiliyatlar) hamda akademik 

oʻzlashtirish oʻrtasida sezilarli ijobiy bogʻliqlik aniqlandi (r=0.45, p < 0.05). Bu shuni koʻrsatadiki, analitik 

qobiliyati yaxshi rivojlangan bokschilarning baholari yuqoriroq boʻladi, bu boksdagi tezkor tahlil qilish 

zaruriyati oʻquv oʻzlashtirishga ijobiy ta’sir etishini taxmin qilish imkonini beradi. 

Yanada kuchliroq bogʻliqlik oʻziga ishonch darajasi va akademik oʻzlashtirish oʻrtasida kuzatildi 

(r=0.60, p < 0.01). Bu topilma oʻz kuchiga ishongan va qaror qabul qilishdan qoʻrqmaydigan bokschilarning, 

qoida tariqasida, yaxshiroq oʻqishini koʻrsatadi. Boks kabi individual sport turida oʻziga ishonchning 

fundamental ahamiyati uning akademik muvaffaqiyatda ham namoyon boʻlishiga ishora qiladi. 

Shuningdek, fikrning ochiqligi, haqiqatga intilish va tizimlilik kabi tanqidiy fikrlash jihatlari ham 

akademik oʻzlashtirish bilan oʻrtacha, ammo statistik jihatdan ahamiyatli bogʻliqlikni koʻrsatdi (r=0.40, p < 

0.05). Bu topilma kengroq intellektual sifatlarning umumiy ta’lim muvaffaqiyati uchun muhimligini 

ta’kidlaydi. 

Umumiy xulosa shuki, bokschi talabalarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, xususan, ma’lumotlarni 

tahlil qilish qobiliyati, oʻziga ishonch va yangi bilimlarga ochiqlik ularning akademik muvaffaqiyatida 

muhim rol oʻynaydi. Bu natijalar ushbu sifatlarni rivojlantirishga qaratilgan ta’lim dasturlarini ishlab chiqish 

uchun foydali boʻlishi mumkin. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, axborotni tahlil qilish, qonuniyatlarni koʻra bilish va mantiqiy 

xulosalar chiqarish qobiliyati voleybol guruhi talabalarining akademik oʻzlashtirishida asosiy rol oʻynaydi 

(2-jadvalga qarang). 

2-jadval  

Voleybolchi talabalarning tanqidiy fikrlash jihatlari va akademik oʻzlashtirishi korrelyatsiyasi 

(n=41) 

 

№ Oʻzgaruvchilar r t p 

1 Analitik qobiliyat – akademik oʻzlashtirish 0.70 2.8 <0.01 

2 Oʻziga ishonch darajasi – akademik oʻzlashtirish 0.40 1.5 >0.05 

3 Fikrning ochiqligi, haqiqatni izlash va tizimlilik – akademik oʻzlashtirish 0.50 2.2 <0.05 

 

Natijalar va ularning muhokamasi (Voleybolchi talabalar). Voleybolchi talabalar guruhida 

oʻtkazilgan tahlil tanqidiy fikrlash jihatlari va akademik oʻzlashtirish oʻrtasida bokschilardan biroz farqli 

tendensiyalarni koʻrsatdi. 

Voleybolchilarda analitik qobiliyat va akademik oʻzlashtirish oʻrtasida kuchli ijobiy bogʻliqlik 

aniqlandi (r=0.70, p < 0.01), bu bokschilarnikidan sezilarli darajada kuchliroqdir. Bu shuni anglatadiki, 

voleybolning tezkor tahlil va strategik fikrlashni talab qiluvchi tabiati analitik qobiliyatlarni chiniqtirib, 

talabalarning oʻquv oʻzlashtirishiga yanada kuchli ta’sir koʻrsatadi. 

Bokschilardan farqli oʻlaroq, voleybolchilarda oʻziga ishonch darajasi va akademik oʻzlashtirish 

oʻrtasida statistik jihatdan ahamiyatli bogʻliqlik aniqlanmadi (r=0.40, p > 0.05). Bu jamoaviy sportning 

oʻziga xosliklari bilan bogʻliq boʻlishi mumkin, bunda shaxsiy ishonchdan koʻra jamoaviy hamjihatlik va 

jamoaga ishonch umumiy muvaffaqiyatga koʻproq ta’sir qiladi. 

Fikrning ochiqligi, haqiqatni izlash va tizimlilik kabi jihatlar ham voleybolchilarda akademik 

oʻzlashtirish bilan ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli bogʻliqlikni koʻrsatdi (r=0.50, p < 0.05), bu 

bokschilarnikiga qaraganda biroz kuchliroqdir. Bu sifatlar voleybolchilar uchun yangi gʻoyalarga ochiqlik, 

xolisonalik va tizimli yondashuvning oʻqishdagi ahamiyatini ta’kidlaydi. 

Umumiy qilib aytganda, voleybolchilar uchun analitik qobiliyatlar akademik oʻzlashtirishni 

belgilovchi asosiy omil boʻlib chiqdi, bu sport turining aqliy talablarini aks ettiradi. Oʻziga ishonch 

bokschilardagi kabi kuchli bogʻliqlikka ega emasligi jamoaviy sport xususiyatlari bilan izohlanadi. Fikrning 

ochiqligi va tizimlilik ham muhim boʻlib, bu sifatlar voleybolchilarda nafaqat sportda, balki ta’limda ham 

muvaffaqiyatga erishishiga yordam beradi. 

Xulosa. Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, sportchilar, xususan, bokschilar va voleybolchilarning oʻqishdagi 

muvaffaqiyatining oʻziga xos sirlari bor. Masalan, bokschilar, agar axborotni tahlil qilishni bilsalar va 
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oʻzlariga ishonsalar, ta’limda o`zlashtirish darajasi ijobiy tomonga o`zgarishi mumkin. Bu mantiqan toʻgʻri, 

chunki ringda tezkor fikrlash va qaror qabul qilish kerak. Ayni paytda, voleybolchilarga analitik qobiliyatlar 

bilan bir qatorda yangilikka ochiqlik va umumiy manzarani koʻra bilish muhim omil bo`lib hisoblanadi. 

Ehtimol, jamoaviy ruh va sheriklarni tushunish zaruriyati oʻz ishini qiladi. Qizigʻi shundaki, oʻziga ishonch 

har doim ham hal qiluvchi rol oʻynamasligi ma’lum boʻldi, ayniqsa voleybolchilar uchun. Bu xulosa sport 

turining xususiyatlari tanqidiy fikrlashning qaysi jihatlari akademik faoliyatda koʻproq ahamiyat kasb 

etishiga ta’sir qilishini koʻrsatadi. Individual sport turlarida shaxsiy sifatlar, jamoaviy sport turlarida esa 

jamoaviy oʻzaro ta’sirga bogʻliq koʻnikmalar koʻproq ahamiyatga ega boʻlishi mumkin. 

Amaliy tavsiyalar. Olingan natijalarga asoslanib, bir nechta oddiy, ammo samarali tavsiyalar berish 

mumkin: 

Birinchidan, axborotni tahlil qilish qobiliyatini rivojlantirish kerak. Bu barcha sportchilarga, sport 

turidan qat'i nazar, foydali boʻladi. Buning uchun mantiqiy masalalarni yechish, munozara va debat larda 

ishtirok etish mumkin. Bu mashqlar miyani "chiniqtiradi" va ma’lumotni tez hamda samarali qayta ishlashga 

oʻrgatadi.  

Ikkinchidan, bokschilar uchun, ayniqsa, oʻziga ishonch ustida ishlash muhim. Psixologik treninglar va 

ommaviy chiqishlar bunga yordam berishi mumkin. Oʻziga ishonchni mustahkamlash ularning nafaqat 

sportdagi, balki ta’limdagi qiyinchiliklarni yengib oʻtish imkoniyatini beradi.  

Uchinchidan, voleybolchilar jamoada ishlash va umumiy manzarani koʻra bilish qobiliyatini 

rivojlantirishlari larayonida turli nuqtai nazarlarni tahlil qilishni talab qiladigan loyihalar juda foydali boʻladi. 

Jamoaviy oʻyin strategiyalarini muhokama qilish, bir-birining harakatlarini tahlil qilish kabi mashqlar bu 

koʻnikmalarni rivojlantirishga yordam beradi. Va, albatta, har bir sportchi noyob ekanligini va oʻqitishga 

yondashuv individual boʻlishi kerakligini unutmaslik muhim. Ba’zi sportchilarning tanqidiy fikrlashning 

ba’zi jihatlari tabiiy ravishda kuchliroq rivojlangan boʻlishi mumkin, boshqalari esa koʻproq e'tibor va mashq 

talab etiladi. 

Kelajakdagi tadqiqotlar va amaliy ahamiyati. Ushbu tadqiqot – bu faqat birinchi qadam. Biz bu 

mavzuni oʻrganishni davom ettirishni rejalashtirmoqdamiz, bu sportchilarning oʻzlashtirishiga turli omillar 

qanday ta’sir qilishini yaxshiroq tushunish uchun zarur. Olingan natijalar jismoniy tarbiya va sport 

sohasidagi boʻlajak mutaxassislarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan ta’lim dasturlarini ishlab 

chiqish va takomillashtirish uchun ishlatilishi mumkin. Ya’ni, bu tadqiqot asosida yaratiladigan oʻquv 

rejalari va metodikalar sportchilarni nafaqat jismoniy, balki aqliy jihatdan ham yanada kuchliroq 

tayyorlashga xizmat qiladi. Sport ta’limi sohasida ishlaydigan oʻqituvchilar, murabbiylar va metodistlarga 

mo`ljallangan bo`lib, oʻquv-mashgʻulot, sport tayorgarlik jarayonlariga tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga 

qaratilgan elementlarni kiritishlari va talabalarning umumiy rivojlanish samaradorligi oshadi. 

Oʻtkazilgan tadqiqot natijalari, jumladan, sportchilarda (bokschi va voleybolchilarda) tanqidiy 

fikrlashning turli jihatlari (analitik qobiliyat, oʻziga ishonch, fikrning ochiqligi va h.k.) va akademik 

oʻzlashtirish oʻrtasidagi statistik ahamiyatga ega bogʻliqliklar aniqlangani, mazkur yoʻnalishda ta’lim 

dasturlariga oʻzgartirishlar kiritish zarurligini koʻrsatmoqda. Quyida shu boradagi tavsiya va takliflar 

keltirilgan. 

Tanqidiy fikrlash komponentlarini oʻquv rejalariga integratsiya qilish: 

1. Barcha mutaxassislik fanlariga tanqidiy fikrlash elementlarini kiritish. Bunda talabalardan mavzuni 

oddiy yodlash emas, balki uni tahlil qilish, turli manbalardagi ma’lumotlarni solishtirish, muammoli 

vaziyatlarga yechim topish talab etiladi. 

2. "Tanqidiy fikrlash asoslari", "Sportda analitika va qaror qabul qilish" kabi maxsus kurslar yoki 

modullarni oʻquv rejasiga kiritish. Bu kurslarda nazariy bilimlar bilan bir qatorda amaliy mashqlar, keys-

stadilar (muammoli vaziyatlarni tahlil qilish), munozaralar va debatlar orqali talabalarning analitik, baholash 

va sintez qilish koʻnikmalarini rivojlantirishga e’tibor qaratiladi. 

Sport turi xususiyatlarini hisobga olgan holda differensial yondashuvni qoʻllash: 

1. Bokschilar uchun oʻziga ishonchni oshirishga qaratilgan psixologik treninglar, stressni boshqarish 

usullarini oʻrgatish boʻyicha mashgʻulotlarni oʻquv dasturiga kiritish yoki bu kabi mashgʻulotlarni sport 

tayyorgarligi jarayoni bilan uygʻunlashtirish. 

2. Voleybolchilar uchun jamoaviy fikrlash, umumiy manzarani koʻra bilish, kommunikatsiya va oʻzaro 

hamjihatlikka qaratilgan topshiriqlar va loyihalarni koʻpaytirish. Bunda guruh ichida turli nuqtayi nazarlarni 

tahlil qilish, umumiy qarorga kelish kabi koʻnikmalar rivojlantiriladi. 

Faol oʻqitish metodlarini keng qoʻllash: 

1. Ma’ruza shaklidan voz kechib, interaktiv (oʻzaro aloqaga asoslangan) metodlar: muammoli 

vaziyatlar tahlili, loyiha asosidagi ta’lim (problem/project-based learning), rolli oʻyinlar, simulyatsiyalar, 
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aqliy hujum (brainstorming) kabilarni faol joriy etish. Bu metodlar talabalarni passiv tinglovchidan faol 

ishtirokchiga aylantiradi va ularda mustaqil fikrlash, muammo yechish koʻnikmalarini shakllantiradi. 

2. Tanqidiy fikrlashga undovchi savollar berish va munozaralarni ragʻbatlantirish. Oʻqituvchilar 

materialni shunday taqdim etishi kerakki, talabalar savol berishga, shubha qilishga, turli fikrlarni 

solishtirishga undalsin. 

Nazariy bilimlarni sport amaliyoti bilan bogʻlash: 

1. Oʻquv materiallarini sportdagi aniq misollar va vaziyatlar asosida taqdim etish. Masalan, taktik 

sxemalarni oʻrganishda raqibning oʻyin uslubini tahlil qilish, sportchining xatolarini aniqlash va ularni 

tuzatish yoʻllarini muhokama qilish. 

2. Talabalardan sportdagi aniq muammolarga tanqidiy fikrlash orqali yechim topishni talab qiladigan 

topshiriqlar berish. 

Baholash tizimini takomillashtirish: 

1. Faqatgina bilimlarni yodlashga asoslangan baholashdan voz kechib, tanqidiy fikrlash koʻnikmalarini 

baholashga imkon beruvchi topshiriqlarni (analitik esselar, muammoli testlar, taqdimotlar) kiritish. 

2. Talabalarning oʻzini-oʻzi baholash va tengdoshlarini baholash (peer assessment) koʻnikmalarini 

rivojlantirish. 

6. Professor-oʻqituvchilar va murabbiylarning malakasini oshirish: Professor-oʻqituvchilar va 

murabbiylar uchun tanqidiy fikrlashni oʻrgatish metodikalari boʻyicha maxsus kurslar va seminarlar tashkil 

etish. Ularning oʻzida ham tanqidiy fikrlash koʻnikmalarini rivojlantirish va bu koʻnikmalarni talabalarga 

singdirish usullarini oʻrgatish muhim. 

Ushbu tavsiya va takliflarning amalga oshirilishi, talaba-sportchilarni nafaqat yuqori malakali 

sportchilar sifatida, balki zamonaviy jamiyat va sport sohasi talablariga javob bera oladigan, mustaqil 

fikrlaydigan, analitik va tanqidiy yondashuvga ega mutaxassislar sifatida tayyorlashga xizmat qiladi. Bu esa 

pirovard natijada ularning ham sportdagi, ham hayotdagi, ham akademik faoliyatidagi muvaffaqiyatlarining 

oshishiga olib keladi. 
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